Omea7 face dese referiri la conservatorism şi
activitatea conservatoare. Conservatorul al cărui portret încercăm a schiţa este

1 •n Alexander Lahovary, în "Rumanische Wochenschrift", 1892, II, p. 94 - 95; .„ Alexandru N.
Lahovary, în "Universul literar", anul XV, nr. 10, din 10/22 martie 1897, p.3; Silver, Alexandru
Lahovari, în "Literatură şi artă română", I 906, X, p. 443 - 444.
George Bengescu, Câteva suvenire a/e carierei mele. I.Ghica, V. Alecsandri, Al. Lahovari, Bruxelles,
Editura Paul Lacomblez, I 899.

1
• „ Alexandru Lahovary. Bucureşti, 1899.

4 „ •Alexandru N.

•

Iniţierea unei politici echidistante faţă de marile puteri i-au adus ca succes
menţinerea unor relaţii normale cu fiecare dintre ele, inclusiv cu Rusia. În telegrama
din 5/17 mai 1889, acelaşi ministru al ţării la St. Petersburg îşi informa superiorul că,
potrivit afirmaţiilor ministrului Afacerilor Străine al Rusiei, Giers, în general, guvernul
imperial doreşte să evite de a crea dificultăţi cabinetului Catargi - Lahovari, pentru că
este convins că noul minister nu este, ca precedentele, sistematic ostile Rusiei18

Semnalată de vizita pe care a efectuat-o la Viena şi Berlin
în vara anului 1889, intenţia aceasta a fost clar exprimată de marele diplomat român
după intrarea în guvernul general Manu, format la 5 noiembrie 1889, precum şi în
cursul tratativelor pentru fo1marea cabinetului conservator în 1891 şi a fost
concretizată în semnarea la Sinaia, alături de Goluchowski, a celui de al doilea tratat cu
Austro - Ungaria, la 13/25 iulie 1892. Îl îndemnau către această atitudine necesitatea de
a se evita izolarea politică a României şi represaliile Puterilor Centrale, pericolul unei
eventuale înţelegeri a lor cu Rusia, pe seama României, în cuprinsul politicii
compensaţiilor teritoriale, ideea că Franţa nu putea obţine sprijinul

Înfiinţarea acestui consulat, care urma să lucreze
în deplină înţelegere cu autoritatea superioară otomană, având aceleaşi interese de
păzit, aceleaşi propagande şi intrige de împiedicat, va întări, îşi exprima el convingerea,
opera de regenerare a naţionalităţii române din Macedonia37

• Ca urmare a demersurilor
diplomaţiei române, Divanul Imperial admitea, la 18/30 mai 1892, stabilirea unui
consulat românesc la Monastir, conform raportului lui Said Paşa38 . Propunerea
ministrului român al Afacerilor Străine privind înfiinţarea acestui consulat, în virtutea
articolului 14 al legii suplimentare din 2 şi 6 februarie 1879, relativă la Legislaţiile şi
Consulatele Române din străinătate, înaintată Consiliului de Miniştri la 23 mai 189239

. Numit, pentru înţelepciunea, zelul
şi credinţa sa, prin decretul regal din 29 noiembrie 1891 47

, deplin împuternicit al
regelui, Al. Lahovari îşi aşternea semnătura pe acest tratat, alături de aceea a lui
Charles Hardinge, la 3/15 decembrie 1891 48

• La celebrarea căsătoriei, întâmplată la
Sigmaringen, la 1 O ianuarie 1892, a asistat şi ministrul român de externe. Evenimentul
era anunţat de regele Carol celorlalţi conducători de stat. Remiterea scrisorii regale
preşedintelui Republicii Franceze, Camot, la 14/26 ianuarie 1893, prilejuia ministrului
român la Paris, Nicolae Kreţulescu, exprimarea gratitudinii faţă de sora latină.

Căsătoria Principelui moştenitor cu o principesă a unuia dintre cele mai mari state ale
Europei, menţiona el, consolidează situaţia României şi încununează aspiraţiile

avea
oarecare şanse de succes, veste care concordă, în parte, cu ceea ce semnala Poliţia
Bucureştiului, un mare du-te-vino al agitatorilor ruşi, era comunicată de omul de stat
regelui României la Badenweiller, în marele Ducat al Badenului60

• Prin raportul
expediat din Sofia de I. N. Papiniu la 8/20 februarie 1895 îi erau aduse la cunoştinţă
şefului diplomaţiei române, agitaţiile grupărilor rusofile, în frunte cu Drag Zancoff,
dorinţa acestora de a scoate ţara din sfera intereselor puterilor occidentale şi de
împăcare cu Rusia61